平成２９年第３回定例会会議録要旨

◆開催日時　　平成２９年３月３０日（木）　　午後１時００分開会

◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　Ｃ会議室

◆出席委員　　木下正明　　豊田畩光　　二上由美　　丸山隆一　　海老原千浩

◆欠席委員　　なし

◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　瀬尾孝徳　渡辺勝広　松岡徳　馬乗園寛子

◆議　　案　　　議案第７号　平成２９年度国富町教育基本方針について
　　　　　　　　議案第８号　平成２９年度国富町小学校補助職員の委嘱について
　　　　　　　　議案第９号　平成２９年度国富町中学校補助教員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１０号　平成２９年度国富町立学校評議員の委嘱について
議案第１１号　平成２９年度国富町教育研究センター主任研究員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１２号　平成２９年度国富町教育研究センター研究員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１３号　国富町社会教育委員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１４号　国富町社会教育指導員の任命について
　　　　　　　　議案第１５号　国富町文化財専門委員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１６号　国富町スポーツ推進委員の委嘱について
　　　　　　　　議案第１７号　平成２９年度準要保護児童生徒の認定について

◆教育長報告要旨（３月１日～３月３１日行事実績）
①教育総務課
○３月２日（木）～３月１７日（金）第１回定例議会
２９年度予算を中心とした議会でした。６日・７日に一般質問があり、教育委員会関係では「フィールドミュージアム事業について」「認知症サポーター養成講座について」「八代中学校の部活動について」「中央コミュニティセンターの活用について」といった質問がありました。
○３月１４日（火）総合教育会議
　　　　　中別府新町長となって初めての会議ということで、町長の教育についての考え方をお聞きし、また、ＩＣＴ教育の推進などについて話し合いました。
○３月１６日（木）中学校卒業式、３月２３日（木）小学校卒業式
[bookmark: _GoBack]　　教育委員さん方にもそれぞれ出席していただきました。
②学校給食共同調理場
○３月９日（木）学校給食運営委員会
　　２９年度の予算についての議題がありました。

◆議事要旨
◇議案第７号　平成２９年度国富町教育基本方針について
　前町長の「元気な国富をつくる」というこれまでの方針を受けつつ、「未来に希望の持てる国富をつくり支える教育の展開」という中別府町長の公約に沿うかたちで考えました。変更した部分を赤文字で表示しております。主なものは「道徳科への対応」、「フィールドミュージアム事業の展開」「中央コミュニティセンター管理運営と活用」となります。
　　　　　　【教育基本方針について別紙資料に基づき説明】
【原案のとおり決定】

◇議案第８号　平成２９年度国富町小学校補助職員の委嘱について
教育上特別の支援・補助が必要である児童の学習・生活支援を行うために、平成２９年度小学校補助職員を４名の方に委嘱するもので、本庄小学校のみ新任となります。
【原案のとおり決定】

◇議案第９号　平成２９年度国富町中学校補助教員の委嘱について
一人ひとりの生徒にきめ細かい指導を行うことで学力向上に資する国富町中学校補助教員を各中学校に１名、計３名を委嘱するものです。学校からの評価は高く、平成２９年度も継続を要望されており、教科は３名とも英語です。木脇中学校は継続、本庄中と八代中は新しい方になります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１０号　平成２９年度国富町立学校評議員の委嘱について
国富町立学校評議員設置要綱第５条第２項の規定に基づいて、学校長の推薦により学校　評議員を委嘱するものであります。任期は１年で各校５名の計３５名、新任が１０名、再任が２５名です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１１号　平成２９年度国富町教育研究センター主任研究員の委嘱について
国富町教育研究センター設置条例施行規則第２条第５項に基づいて主任研究員を委嘱するものです。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１２号　平成２９年度国富町教育研究センター研究員の委嘱について
国富町教育研究センター設置条例施行規則第２条第６項の規定に基づき、各学校長から　推薦をいただいた７名に委嘱するものであります。３名が新規で推薦され、４名は継続となります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１３号　国富町社会教育委員の委嘱について
社会教育委員５名のうち４名に委嘱するものです。残りの１名は新年度の校長会会長に　引き受けていただくことになっていますので、４月に議案を提出いたします。任期は２年です。２名が再任、２名が新任となります。　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１４号　国富町社会教育指導員の任命について
平成２９年度の国富町社会教育指導員を任命するもので、２名が継続、１名が新任となり任期は１年です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１５号　国富町文化財専門委員の委嘱について
国富町文化財保護条例第４条の規定に基づき５名の方に委嘱するものです。任期は２年で、引き続き同じ５名の方にお願いしたいと思います。　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１６号　国富町スポーツ推進委員の委嘱について
スポーツ基本法第３２条第１項の規定に基づき、１５名の方に委嘱するものです。２名が新任です。任期は２年です。　　　　　　　　　　　　　　【原案のとおり決定】

◇議案第１７号　平成２９年度準要保護児童生徒の認定について
　　　就学困難な児童及び生徒に係る就学奨励についての国の援助に関する法律に基づき、準要保護児童生徒を４月１日から１年間認定するものです。申請者は小学生８６名、中学生５６名、計１４２名で昨年度より１４名の減です。学校ごとに補足説明をさせていただきます。全件について、所得等審査しており、町の就学援助の要綱に該当すると思われます。家庭の状況は本人申請のものを記載しております。
【別添資料を基に説明、審議】　　　　　　　　　【審議結果のとおり決定】

◆その他
◇行事予定について　各課行事予定表に基づき説明
◇平成２９年度小・中学校入学式について
小中学校の入学式の日程について、再度確認をお願いします。
◇平成２９年度市町村教育委員会委員・教育長会議について
４月２５日（火）開催される平成２９年度市町村教育委員会委員・教育長会議に委員長、または委員さんのどなたかに出席をお願いします。　　　　【二上委員出席で決定】

（閉会午後４時５０分）

- 3 -